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TE PERGJITHSHME

Pozicioni gjeografik
Kugi shtrihet né amén jugperéndimore té krahinés sé Kurveleshit. Ai kufizohet nga gjerésia gjeografike
40° 14" dhe 40° 14' dhe gjatésia gjeografike 19° 45" dhe 19° 55'.

Kugi ka njé sipérfaqe té pérgjithshme prej 180 km? ose 350 km? sipérfaqe té sheshté. Kugi ka 350 ha
toké aré, 77-80 km? pyje, pjesa tjetér éshté sipérfage kullosése malore, sipérfaqe té zhveshura e
pérrenjésh.

Kugi éshté 620 m mbi nivelin e detit dhe 62 km larg Vlorés. Nga Kugi né Vloré shkon duke pérshkruar
fshatrat Kallarat 11 km, Vranisht 15 km, Térbag 24 km, Brataj 30 km, Lepenicé 35 km, Gjorm 40 km,
Koté 47 km, Drashovicé 53 km, Shashicé 60 km.

Kugi éshté njé nga fshatrat mé t& njohura té Labérisé, &shté fshati mé i madh i krahinés sé Kurveleshit,
si nga sipérfaqja dhe nga popullsia. Né vitet 1431 Kugi ka patur 49 shtépi me 180 banoré; né vitin 1942
rreth 500 shtépi me 4000 banoré ndérsa sot ka rreth 400 shtépi mé 3500 banoré. Né Kurvelesh jané
pérfshiré fshatrat Bolené, Kallarat, Kug, Corraj, Fterra qé bé&jné pjesé né Kurveleshin e Poshtém;
Vérmik, Rexhin, Nivicg, Gusmar, Progona, Lekédush, Golem, Kaparjel, Kolonjé, Picar b&jné pjesé né
Kurveleshin e sipérm. Né kohén e Lidhjes sé Prizrenit 1878 deri né vitin 1912, s& bashku me fshatrat
qé jané sot né Kurvelesh jang pérfshiré edhe fshatrat Koron, Kardhiq, Humelicg, Fushé-Bardhé, Zhulat,
Rrézomé, Palavli, Kalasé, Nivicé-Bubar, Shenvasil, Lukové, Sasaj, Pigeras, Borsh. Kéto fshatra né kohé
lufte jané pérfshiré né krahinén e Kurveleshit, ashtu si¢ ndodhi né luftén_antifashiste Nacjonal-
Clirimtare té vitit 1942-1944, ku kéto fshatra u pérfshiné né njé komitet krahinor me gendér né Kug.
Kugi gjaté luftés sé dyté botérore luajti njé rol vendimtar me réndési t€ vecanté historike ng té gjithé
kété krahiné dhe né krahinat pérreth. Pér kété rol té vecanté u shpall edhe fshat MARTIRE i Luftés sé
Dyté Botérorel) dhe i vendeve Martire e té Pages né Boté me qendér né€ Bolonja Itali. Kugi, duke qené
edhe né kohét e vona kryeqendér e Kurveleshit dhe e Labgris¢, ku nj& vend t&é dukshém mori tregétia
me 13 dyqanet gé kishte, bluarja e drithit dhe derstila me 12 mullinjté, njékohésisht pazari e panairet
jané zhvilluar né Kug, por ato jané zhvilluar edhe né Himarg, Delving, Gjirokastér e Vlorg, ku
tregétoheshin bagétité, punimet e artizanatit, si sixhadet, velenxat, qylimat, punimet e drurit, si lugg,
¢ibuqe, longare etj. gurét e gdhendur, sidomos gurét e qosheve té shtépive dhe ato t& portave e té dyerve,
té cilat gdhendeshin me shije e mjeshtéri.

Kugi shtrihet né Kurveleshin e Poshtém, atje ku ka zanafillén e vet lumi i Shushicés, i njohur edhe me
emrin Lumi i Vlorés. Pikérisht kétu fillon lugina e Shushicés, njé nga mé té réndésishmet e Shqipérisé
jugore, e begaté dhe e banuar qysh nga lashtésia.

Pak mé né jug té Kugit shtrihet qafa e Dérrasés, me lartési 640m mbi nivelin e detit, e cila ka réndési t&
madhe gjeografike e strategjike, pasi lidh Bregun e Detit dhe rrethet Sarandé, Delving me luginén e
Shushicés e rrethin e Vlorés. Rruga Sarandé — Kug &shté e gjaté 60 km dhe kalon né fshatrat Nivic-
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Gjolekés sé Kugit deri tek LANG, gjaté sé cilés kétu jané zhvilluar beteja té ashpra midis UNG dhe
forcave armike pushtuese e bashképunétorét e tyre.

Lugina e Shurit né Kug dhe gryka e Zarelit e lidh Kugin me Kurveleshin e Sipérm (Golemin). Kugi
népérmjet grykés sé Shurit lidhet me rrugé automobilistike (verore), me Gusmarin dhe me gjithé
Kurveleshin e sipérm, rrugé e cila éshté e gjaté 15 km dhe, po té ndértohet pérfundimisht éshté njé nga
rrugét turistike mé té bukura té vendit, pasi kalon né gjithé kanionin mahnités té Grykés sé& Lepushkés,
pérroit t& Dushoberit e té& Zarelit dhe pérroin e Shurit qé zbret nga buza e Dervenit dhe Qafa e Gomarthit.
Kjo luging éshté shumé e ashpér, ¢ pjerrét dhe népér té né dimér mund té kalojné vetém kémbésorét.
Né kété ané té Kugit ka edhe qafa té tjera malore né lartési 800-1000m, si Buza e Dervenit e Qafa e
Gomarthit etj, qé e lidhin até me fshatra té veganta t& Kurveleshit té sipérm.

Népérmjet luginés sé pérroit t& Kudhésit dhe qafés sé Grashecit, qafés sé Mretes e té qafés s¢ Shkallés
(610m mbi nivelin e detit), Kugi lidhet mé rrugé kémbésore e me kuaj me bregdetin e Himarés. Ky
kalim hépérhé éshté i véshtiré por né té ardhmen kétej mund té gelet njé rrugé automobilistike, rreth 15
km e gjaté qé do té bashkonte né rrugén mé té shkurtér Kugin me bregdetin e Himarés. Ajo do té gonte
¢do dité pér banjé deti né bregun e bukur t& Himarés, gjé pér té cilén do té mjaftonte njé urban. Kjo do
té jepte mundési dhe pér zhvillim né terrenin malor t& agroturizmit me klimé té pastér, e té gjuetisé s&
kafshéve e té shpendéve té egra.

Rruga per ne pjesen e siperme te Kucit pérfaqéson njé trase ekzistuese te nje rruge
jourbane me parametra te ulet infrastrukturor dhe ne gjendje te pamirembajtur. Me
ndértimin e késaj rrugé do t& mundsohet qarkullim mé i lehté i qytetaréve pér nevojat e
tyre.

Rruga shtrihet ne nje terren kodrinor dhe shpejtesia e projektimit eshte V=40 km/h. Kjo
rruge i perket Kategorise 5 sepse treguesi i volumit te qarkullimit eshte shume i vogel
dhe numri i pergjithshem i automjeteve ne 24 ore eshte <1000.

Sic shihet dhe nga profili gjatésor, terreni vjen ne ngjitje te kodres dhe pasi arrin kuoten
maksimale abs. 654.03 metra peson nje depresion prej rreth 8 metrash, zone Kjo prane te
ciles fillojne shtepite e banuara te pjeses se siperme te fshatit.

Profili terthor i rruges eshte simetrik me nje karrexhate 2 metra (Im nga cdo ane e aksit)
dhe me dy bankina 0.5 m ne sejcilen ane te rruges. Shtresat kryesore jane asfalt 4 cm dhe
binder 6 cm.

Kullimi i ujrave sipérfaqésor éhté projektuar né njerin krah te rruges nga ana e majte
duke qgene se pjerresia natyrale e terrenit na mundeson nje rrjedhje te lire. Pjerresia e
perdorur eshte 2% ne menyre qe té largohen ujrat e shiut.

Relievi
Kugi éshté i rrethuar nga njé kuroré malesh t& larta: Papadhia me lartési 148 1m, né vendin

¢ quajtur Vali i Papadhisé éshté njé vend i sheshté me njé fushé té bukur prej 7
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ushtarak e helikopterat, ku mund t& zhvillohet agroturizmi dhe gjuetia e kafshéve e
shpendéve té egra si: lepuri, kunadhia, théllénxa, péllumbat etj. Mali i Papadhisé &shté
ngjitur me malin e Golemit, (Gjoshnikoshi 1533m) ku ndodhet lapidari i Heroit té Popullit
Temo Vasi dhe i gjashté kugiotéve e nj& nga Golemi q& rané déshmoré né lufté me nazistét
né 2 tetor 1943, malet Shkage, maja e Shytit 1262m, Balgik 1467m, Zareli 1651 m, né
lindje e né& veri Valthi 1226m, maja ¢ Mureve 1700,3m, maja ¢ Kunjovés Pleshovica
1773m qé shtrihen pérkatésisht né veri e lindje, mali i Bogonicés né peréndim (pjesa e
vargut t& Cikés) me lartési 1672m dhe mali i Corrajt (mali i Shéndéllisé) me majén e
Gjinikut 1404 m i larté ne jug. Kéto male pérbéhen nga shkémbinj gélqeroré dhe shpatet
e tyre bien pjerrtas mbi luginén e Shushicés e t& Borshit (rrjedhjet e sipérme). Pjesét e
poshtme té shpatave zbresin né formé kodrash té uléta, té pérbéra nga flishe (shtufe) e
argjile. Ato jané t& veshura me shkurre. Pjesé pérbérése e relievit jané edhe luginat e
lumenjve dhe pérrenjve, pér té cilat u fol mé sipér.

Klima

Klima e Kugit &shté midis asaj t& buté mesdhetare t& Borshit dhe klimés sé ashpér t&
Kurveleshit t& sipérm. Me temperature mesatare vjetore 14 °C, temperature mesatare te dimrit
5.7 °C dhe mesatare te veres 23,3 °C

Kéto ndryshime né temperaturé lidhen me pozitén e Kugit mé né brendési t& vendit, me
largésingé mé t& madhe nga deti dhe me relievin ¢ mbyllur midis maleve. Kurse sasia mé e
madhe e reshjeve se Borshi, shpjegohet me konfiguracionin e relievit. Erérat e lagéshta q&
vijné nga deti, duke hyré népér luginat né Kug, ndrydhen nga malet pérreth duke I&€shuar
sasira t&¢ médha shirash. Né Kug bien 2670 mm shi ne vit né vit z&€ vendin e dyté pas Bogés
sé Alpeve.

Ujérat

zona e Kugit ka pasuri t& shumta ujérash, si pak fshatra t&¢ Kurveleshit ku numé&rohen rreth
157 burime ujore. Pasurité mé t&¢ médha jané burimet e L&pushés me 550 I/s, dhe buronjat e
Kuge me 300 I/s; njé nga burimet mé t&¢ médha karstike t& Shqipéris¢ jugore. Ato dalin n&
gryké t& Shurit né Lépushé, duke pérshkruar 4 km kanionin mahnités deri sa vjen né Buronja
te Rrapet e Kugit ku ndodhet njé korije e mrekullueshme, e mbuluar me rrepe shekullore, qé¢
né veré krijojné njé mjedis té freskét e me bukuri mahnitése. Buronjat e Kuge shkarkojné
ujérat néntokésore q& grumbullohen né masivin karstik t€ Kurveleshit t&¢ Sipérm, i cili gjendet
rreth 600 m mé larté se vendi ku dalin Buronjat. Buronjat pérfaqésojné njé objekt me réndési
turistike pér gjithé rajonin. Kétu organizohen heré pas here shétitje turistike, pikniké dhe festa
t¢ ndryshme. Por natyra e virgjér e Buronjave &hté démtuar shumé nga ndérhyrjet e kéqia t&
njeriut duke marré ujin pa kriter me ané ndértimesh té vrazhda.

Tokat
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Tokat — e zonés sé Kugit jané jo shumé t& trasha. Mbizotérojné tokat e holla dhe bokérrima.
Por ka edhe toka bujqésore (t& hirta, kafe dhe té kafenjta). Né luginat ka toka aluvionale t&
pasura me humus qé i bén ato pjellore. Né& to rriten shumé miré misri, perime e druré frutoré.

Mbulesa bimore

Mbulesa bimore e zonés sé Kugit &shté démtuar shumé nga shpyllézimet pér toka bujqésore
(buké), nga prerjet pér dru zjarri, djegiet e béra nga barinjté dhe nga kullotja pa kriter e
bagétisé (dhive). Bimésia mé e pérhapur jané shkurret e tipit mesdhetar (makja) t&€ pérbéra
nga: sqina (xina), kogimarja, pérralli, mersina, shqopa, cfaka (bezga), thrumja, sherebeli et].
N luginat pérhapje té gjeré ka dhe hilgja dhe rrapi. Né pjesét e larta rritet bredhi e pak pisha.
Ka gjithashtu kullota t& pasura verorel).

GJENDJA E INFRASTRUKTURES EKZISTUESE

Gjéndja e sistemit rrugor (rrugé-trotuare)

Infrastruktura rrugore ekzistuese né kété fshat, objekt i ketij studimi mund té pérshkruhet me
pak fjalé e amortizuar per shkak te viteve dhe nga mirembajtja e ulet. Rrugét ekzistuese jané
te pashtruara, t& konceptuara pér njé perudhe ku primare ishte 1&vizja e kémbésoréve dhe ku
nuk mendohej se do t& léviznin automjete private me intensitetin e sotém. Gjéndja e tyre
paragitet e amortizuar dhe kerkon nderhyrje me infrastrukturen e nevojshme.




REALIZIMI I PROJEKTIT
Kualiteti

Kualiteti i t¢ gjitha materialeve q& duhet t& pérdoren né kété objekt duke filluar nga
materiali i mbushjes e deri te shtresa e asfaltit duhet ti plotesoje té gjitha normat dhe
rregullat teknike té aplikuara né vendin toné (té parapara sipas kontratés pér ekzekutimin
¢ punimeve).

Ekzekutuesi duhet ti ofroj investitorit né ¢do kohé té gjitha raportet e ngjeshmérise sé
shtresave t& mbushjes me materiale dhe tampon, qé t&¢ mund té vazhdohet me pozicione
te tjera.

Pastrimi i terrenit

Largimi i materialit ekzistues prej konstruksionit té rrugés me qéllim té pérshtatjes sé
niveletés apo largimit te drunjéve, rrénjéve té cilat pengojné e sipérfaqen e rrugés nuk
duhet t& ndikojné negativisht né aftésiné mbajtése té rrugés. Cilésia e punimeve duhet ti
plotésoje kushtet si me material me kualitet t& rezistueshém ndaj ngarkesave nga
qarkullimi i trafikut po ashtu edhe kualiteti i ndértimit sipas rregulloreve.

Gérmimi i dheut

Gérmimi i dheut té kategorisé 3-4 dhe 4-5 béhet sipas projektit pér ekzekutimin e
punimeve duke i u pershtaté niveletés pér rrugén e projektuar. Dheu i gérmuar largohet
deri 6km larg punishtés ose perdoret per mbushje nen trase apo ne bankinat 0.5 m te gjera.

Pér projektimin e rrugés éshté shfrytézuar rilevimi gjeodezik i gjendjes egzistuese.
Caktimi i aksit té rrugés éshté béré né até ményré qé t€ ju pérshtatemi gjendjes faktike né
teren

Ndértimi i shtresés stabilizuese (10 cm)

Ky material duhet t& jeté me cilési t&¢ mira mekanike, material guror i rezistueshém.
Shtrimi i késaj shtrese duhet té béhet trashési 10 cm. Pas shtrimit, rrafshimi té b&het me
erejder, ngjeshjet me cilindér i materialit dhe te arriné njé koeficient t& ngjeshmérisé
pérfundimtare prej 70MN/m2. Kontrolli i aftésis¢ mbajtése béhet me pllaké rrethore me
diametér 300mm, né distancé Sm. Rezistenca e materialit ndaj ngricave duhet ti plotésojé
kushtet sipas DIN 18 196.
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Punimi i shtresés sé cakéllit, =10cm

Né konstruksionin e rrugés sé lartpermendur né bazé té dhénave hyrése dhe rregullores
pér dimensionim (& rrugéve Rsto si dhe detyrés projektuese, duhet t& ndértohet material
cakélli prej gurit té thyer gélqeror ne fraksion 0/60mm, né trashési prej 10cm me strukturé
¢ shpérndaré sipas rregullores gjermane ZTV pér shtresat mbajtése té rrugéve. Ky
material i sjellé n& punishte duhet t& keté pérzierje t& miré né mes fraksioneve. Materiali
prej cakélli ndértohet sipér shtresés egzistuese né konstruksionin e rrugés. Ngjeshja e
shtresés sé cakéllit duhet t&€ punohet pér lagéshtiné optimale sipas proktorit Dpr 103%.
Sigurimi i kualitetit gjaté ndértimit duhet t& organizohet prej organit mbikqyrés me
kontroll t& pavarur. Kontrolli i ngjeshjés sé shtresés prej gakllit duhet té kryhet me matjet
e modulit t& ngjeshjes, sipérfagja pér kontrollim caktohet prej organit t& mbikgyrjes por
jo mé rrallé se né ¢do 50m gjatési t& rrugés me pllaké rrethore 300mm sipas DIN 181 34.
Rapoprtet né mes deformimeve gjaté kontrollimit t& ngjeshjes duhet t& jené Ev2/ Evl mé
i vogél se 2.2, ndérsa moduli i ngjeshjes Ev2 duhet t& jeté >100 MN/m?. Rezistenca e
materialit ndaj ngricave duhet ti plotésoj kushtet sipas DIN 18 196.

Pérgatiti:

Ing. Ermir CUPI
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